
ROMÂNIA                                 
JUDEŢUL SĂLAJ                     
COMUNA CRASNA                                                
CONSILIUL LOCAL  
               

 HOTĂRÂREA Nr.73. 
Din data de 24.11.2025. 

privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare cu SC CITADIN ZALĂU SRL 
în vederea realizării programului de gestionare a câinilor fără stăpân la nivelul UAT 

Comuna Crasna 
 
 

Consiliul Local Crasna, județul Sălaj, întrunit în şedinţă publică, 
Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr.10063/19.11.2025 al Primarul comunei Crasna  
- Raportul de specialitate  nr.10.071/19.11.2025 al viceprimarului comunei Crasna;  
- Avizul Comisiei de specialitate al consiliului local; 

În baza prevederilor:  
- art. 1, alin.(1), art.2 alin.(4), art. 7, alin. (2) din O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 
gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002 cu modificările și completările 
ulterioare;  
-art. 3 alin. (1) și (4) din H.G. nr. 1059/2013 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
O.U.G. nr. 155/2001;  
-Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
-Ordinul 523/2008 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 205/2004;  
-O.G. nr.71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare;  
-H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea regulamentelor cadru de aplicare a O.G. nr. 71/2002, cu modificările 
și completările ulterioare;  
-Ordinul ANSVSA nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu 
stăpân;  
-O.U.G. nr.55/2002 privind regimul de deținere al câinilor periculoși sau agresivi, republicată;  
-Legea nr. 60/2004 privind ratificarea Convenției europene pentru protecția animalelor de companie, 
semnată la Strasbourg la 23 iunie 2003;  
-Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările și 
completările ulterioare;  
-H.G. nr. 867/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractelor de lucrări și contractelor de servicii din Legea nr. 100/2016;  
-O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările 
ulterioare;  
-Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare şi pentru siguranța 
alimentelor, cu modificările și completările ulterioare;  
-Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legii nr. nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;  
- art.129 alin. 2 lit. d) și e), alin.7 lit. p), alin.9, lit.a), art.139 alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
  În temeiul art.139 alin.3 lit.f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



HOTĂRĂŞTE: 
   

Art.1. Se aprobă încheierea unui protocol de colaborare cu SC CITADIN ZALĂU SRL, cu sediul 
în Zalău, str. Simion Bărnuțiu, nr.4, în vederea realizării programului de gestionare a câinilor fără stăpân 
la nivelul UAT Comuna Crasna, prevăzut în anexa care face parte din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se împuternicește Primarul comunei Crasna, dl. Kovacs Istvan, să încheie și să semneze cu 
SC CITADIN SRL, protocolul de colaborare prevăzut în anexă și să emită Dispoziția privind numirea 
persoanei din cadrul SC CITADIN ZALĂU SRL, ca persoană împuternicită pentru emiterea deciziei de 
eutanasiere a câinilor fără stăpân nerevendicați sau neadoptați, de pe raza UAT Comuna Crasna.  
  Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii 
nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
  Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul și 
Viceprimarul comunei Crasna.  

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu:  
-Primarul comunei Crasna;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj;  
-SC CITADIN ZALĂU SRL;  
-Viceprimar;  
- Monitorul oficial local; 
-Dosarul ședinței;  
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         Contrasemnează, 
     SERES SZABOLCS                                      Secretarul general al comunei

                                                     Lazar Veturia 
 



ANEXA la HCL nr.73/24.11.2025. 
ROMANIA 
JUDETUL SALAJ 
COMUNA CRASNA 
PRIMAR 
 
Nr. ____________ din __________.2025 
 
 
 

PROTOCOL  DE  COLABORARE 
 
 

I.PĂRŢILE PROTOCOLULUI 
COMUNA CRASNA – prin Primar dl. KOVACS ISTVAN, cu sediul în com. CRASNA, sat CRASNA, nr. 

13, jud. Sălaj, telefon 0260636066; e-mail: prmaria@crasna.ro; CUI 4495115, ın̂ calitate de beneficiar 

și 

S.C. CITADIN ZALĂU S.R.L., cu sediul social în Zalău, str. Fabricii, nr. 28, jud. Sălaj, înregistrată la 

Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J2010000248315, cod unic de înregistrare RO 27243753, cont bancar 

RO87 BRDE 320S V121 1596 3200 deschis la BRD Zalău, reprezentată legal prin CRISTE Sorin-Vasile, 

ı̂n calitate de Director executiv, ı̂n calitate de prestator 

 

II. OBIECTUL PROTOCOLULUI 

1. Obiectul protocolului constă ı̂n acțiunea de capturare a câinilor fără stăpân pe teritoriul 

intravilan domeniu public al Comunei Crasna.  

2. Acțiunea de capturare a câinilor fără stăpân se face la solicitarea scrisă a com. Crasna ın̂ 

calitate de beneficiar, ı̂n funcție de necesitățile acestuia.  

3. Prin capturarea câinilor fără stăpân se ın̂țeleg toate activitățile ı̂ntreprinse de către prestator, 

ı̂n favoarea beneficiarului, de la momentul capturării pe raza teritorială intravilană domeniu 

public a beneficiarului a câinilor fără stăpân și până la momentul eutanasierii / dării acestora 

ı̂n adopție, potrivit normelor legale ı̂n vigoare.  

4. Cu titlu exemplificativ, iar nu limitativ, aceste activități constau ı̂n: capturarea câinilor / 

cățeilor fără stăpân de pe domeniul public; identificarea, ı̂nregistrarea și crotalierea câinilor; 

deparazitare internă / externă; selectarea câinilor după capturare și așezarea acestora ı̂n cuști 

ı̂n funcție de sex și stare de sănătate; hrănirea câinilor / cățeilor; eutanasierea, depozitarea ın̂ 

camera frigorifică și incinerarea câinilor / cățeilor neadoptați ı̂n termen legal; dezinfectarea 

autoturismului, a adăpostului, a instrumentarului folosit și a personalului etc. 

 

III. VALOAREA PROTOCOLULUI 

Tariful pentru un câine / cățel capturat pe toată durata procedurii este cel menționat ı̂n ofertele 

de preț emise de către prestator către beneficiar, ın̂ funcție de serviciile necesare a fi prestate, ca 

urmare a comenzilor punctuale primite de la beneficiar. 



 

IV. DURATA PROTOCOLULUI 

1. Prezentul protocol se ı̂ncheie pentru o perioadă de 5 ani, calculată de la data semnării sale, cu 

posibilitatea prelungirii acestuia prin ı̂ncheierea ı̂ntre părți a unui act adițional. 

 

V. OBLIGAȚIILE PRESTATORULUI 

1. Prestatorul are următoarele obligații: 

- să procedeze la capturarea câinilor fără stăpân de pe teritoriul intravilan domeniu public al 

comunei Crasna cu mijloacele specifice proprii numai la solicitarea scrisă a comunei Crasna ı̂n 

calitate de beneficiar; 

- aplicarea unor procedee prin care câinii capturați nu sunt supuși unor manevre și procedee 

dureroase; 

- să efectueze toate activitățile necesare potrivit legii de la momentul capturării pe raza teritorială 

intravilană domeniu public a beneficiarului a câinilor fără stăpân și până la momentul 

eutanasierii / dării acestora ı̂n adopție. 

 

VI. DREPTURILE PRESTATORULUI 

1. S.C. Citadin Zalău S.R.L. are dreptul să ı̂ncaseze contravaloarea serviciilor prestate, conform 

facturilor emise către beneficiar, ı̂n termenul specificat ı̂n acestea. 

 

VII. OBLIGAŢIILE BENEFICIARULUI 

1. Beneficiarul are următoarele obligații: 

- să solicite pe bază de comandă capturarea câinilor fără stăpân; 

- să stabilească termenul de 14 zile lucrătoare de la capturare după care câinii fără stăpân 

nerevendicați și neadoptați pot fi eutanasiați; 

- să numească o persoană ı̂mputernicită pentru emiterea deciziei de eutanasiere a câinilor fără 

stăpân nerevendicați și neadoptați; 

- să nu ı̂ntreprindă nici o acțiune care să prejudicieze interesele prestatorului; 

- să achite ı̂n termen contravaloarea serviciilor prestate, conform facturilor primite de la 

prestator. 

 

VIII. STINGEREA EFECTELOR PROTOCOLULUI 

1. -  de drept – la ı̂mplinirea termenului; 

2. – ı̂nainte de termen – prin denunțare unilaterală de către oricare dintre părți, printr-o 

notificare scrisă transmisă celeilalte părți cu cel puțin 30 de zile ı̂nainte de data ı̂ncetării 

contractului. 



 

      IX. LITIGII 

1. – litigiile de orice fel decurgând din executarea prezentului protocol se vor soluționa pe cale 

amiabilă. 

2. – ı̂n cazul ı̂n care acest lucru nu este posibil, litigiul se va soluționa de către instanțele 

competente material de la sediul prestatorului. 

 

X. ALTE CLAUZE 

Prezentul protocol a fost ı̂ncheiat azi _______________ ın̂ 2 (două) exemplare originale, câte unul 

pentru fiecare parte, ambele având aceeași forță juridică. 

 

   BENEFICIAR,              PRESTATOR, 

    COMUNA CRASNA                                                              S.C. CITADIN ZALĂU S.R.L. 

 

        Primar,                        Director executiv, 

          KOVACS ISTVAN                       ing. Criste Sorin-Vasile 

 

 

                        Director economic, 

                                ec. Kulcsar Szabo Andras 

 

 

                 Consilier juridic, 

                       Sabadâș Dan 

 

 

                    Compartiment Achiziții, 

                     Terheș Anca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	COMUNA CRASNA

